
COMUNE DI TORTOLI'

Provincia di Nuoro
O R I G I N A L E

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO - LL.PP.

OGGETTO

Concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell'art. 154 c. 
4 del D. Lgs. 50/2016 per la "Predisposizione della rete della 
mobilità dolce per la sostenibilità urbana di Tortolì e Arbatax 
e razionalizzazione dei percorsi di accesso agli arenili" - Fondo 
concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale – 
DPCM 17 dicembre 2021.  RETTIFICA DETERMINA A 
CONTRARRE  CIG 96528919A4 CUP E59J22006050006

N. 182 del 16/02/2023 del Registro Generale

N. 4086 del 16/02/2023 del Registro dell' Area

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti:

- Il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato Responsabile dell’ 
Area Governo Del Territorio - LL.PP., ing. Cerina Mauro 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 182 del 16/02/2023 

 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio LL.PP. n. 

4085 del 16.02.2023 trascritta nel R.G. al n. 173 con la quale si procedeva: 

• ad approvare il disciplinare di gara e gli allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

• ad indire la procedura aperta per l’espletamento di un concorso di progettazione in forma 

anonima ed in due gradi, ai sensi dell’art. 152 e segg. del D.lgs. 50/2016, finalizzato alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) dei lavori di “Predisposizione 

della rete della mobilità dolce per la sostenibilità urbana di Tortolì e Arbatax e 

razionalizzazione dei percorsi di accesso agli arenili” con l’eventuale estensione 

dell'incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva solo ad avvenuto 

finanziamento dell’opera; 

• a dare atto che 

- il valore complessivo del concorso di progettazione ammonta ad € 44.748,84, distinto 

come in premessa e come se qui di seguito fosse trascritto; 

- nel caso in cui questa Amministrazione, per qualsiasi ragione, non procedesse 

all’affidamento dei livelli successivi della progettazione, anche per mancato 

finanziamento dell’opera, al vincitore del concorso sarà riconosciuto il compenso per la 

sola progettazione di fattibilità tecnico economica, quantificata in € 24.668,04 (oltre 

oneri Cassa al 4% ed IVA al 22%), la cui liquidazione avverrà ad avvenuto accredito 

delle relative somme da parte del Ministero competente, con esclusione di qualsiasi 

somma a titolo di ristoro, indennizzo o rimborso; 

- il finanziamento del concorso avviene attraverso il contributo assegnato messa a 

disposizione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed assegnata a questo 

ente per un importo di € 75.170,81 con DPCM del 17-12-2021; che risulta disponibile 

sul piano dei conti armonizzato U.2.02.03.05.001 Missione 1 Programma 5 Cap. 21560 

art. 9 avente ad oggetto “CONTRIBUTO MINISTERIALE FONDO CONCORSO 

PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE – DPCM 17.12.2021 

(E 42100/19)” a valere sull’impegno di prenotazione D04378 sub.1/2022, re-imputato 

al 2023 per la sua esigibilità; 

 

DATO ATTO che il corrispettivo dovuto per eventuale affidamento della progettazione definitiva 

ed esecutiva, solo ad avvenuto finanziamento dell’opera, ammonta a complessivi € 131.046,36 oltre 

oneri Cassa 4% ed IVA 22%; 

RICHIAMATO l’art. 152 art. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui: “…Nel caso di cui alla lettera 

b) (Concorsi di progettazione che prevedono premi di partecipazione o versamenti a favore dei 

partecipanti), la soglia di cui all'articolo 35 è pari al valore complessivo dei premi e pagamenti, 

compreso il valore stimato al netto dell'IVA dell'appalto pubblico di servizi che potrebbe essere 

successivamente aggiudicato ai sensi dell'articolo 63, comma 4, qualora la stazione appaltante non 

escluda tale aggiudicazione nel bando di concorso”; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi della norma suddetta, l’importo del concorso di progettazione di cui 

trattasi ammonterebbe a € 166.314,99, risultando sopra soglia ai sensi dell’art. 35 del Codice 

Appalti, e rendendo pertanto necessaria la pubblicazione sulla G.U.R.I. dell’estratto del bando di 

gara, come normato dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 

"Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 

articoli 70, 71 e 98 del D. Lgs. n. 50 del 2016" 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098


Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 182 del 16/02/2023 

 

 

CONSIDERATO che ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali 

previste dal Fondo, pubblicando i bandi entro il 18 febbraio 2023 (dodici mesi dall’entrata in 

vigore del DPCM 17 dicembre 2021), pena la revoca del contributo; 

 

VALUTATO che i tempi necessari per l’esperimento della procedura di affidamento del servizio di 

pubblicazione sulla GURI ad una società specializzata sancirebbero l’impossibilità del rispetto del 

termine ultimo perentorio del 18 Febbraio, come imposto dalla normativa che ha assegnato i 

contributi a valere sul fondo di Progettazione Territoriale; 

 

RITENUTO quindi opportuno non esercitare in questa fase l’opzione, inizialmente prevista, di 

estendere l’incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva al vincitore del concorso, 

escludendo esplicitamente questa eventualità, al fine di ridurre così l’importo del concorso di 

progettazione di cui trattasi alla somma dei premi in esso previsti, consistente in € 35.268,63, 

inferiore alla soglia che ne impone la pubblicazione dell’avviso sulla GURI; 

DATO ATTO che, in ragione di quanto sopra rappresentato, si rende necessario quindi rettificare 

anche il Disciplinare approvato con la Determina a contrarre n. 4085 sopra richiamata, per le sole 

parti dove veniva prevista l’opzione di estensione dell’incarico che invece si intende non esercitare; 

DETERMINA 

in considerazione delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

e si intendono qui richiamate 

DI RETTIFICARE la determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio LL.PP. 

n. 4085 del 16.02.2023 (R.G. al n. 173 in pari data), esclusivamente nella parte in cui si manifesta 

l’intenzione di estendere l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva al vincitore del concorso 

di progettazione di cui trattasi; e confermandone integralmente i restanti contenuti; 

DI MODIFICARE il Disciplinare di gara approvato con la citata Determinazione n. 4085, 

escludendo esplicitamente tutte le parti in cui viene menzionata l’opzione di estensione dell’incarico 

di progettazione definitiva ed esecutiva al vincitore del concorso di progettazione; 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Governo del Territorio Lavori Pubblici 

ATTESTA 

• che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Maurizio Murru. 

• che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

pertanto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”. 

• ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Tortolì e nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione è stato accertato che 

non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali del sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 

7 del predetto codice di comportamento. 

• La presente determinazione è esecutiva al momento della sua adozione. 

• è inserita nel registro delle determinazioni; 

• è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 

• viene trasmessa, per via telematica, in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

• viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune 

di Tortolì, nella sottosezione “Provvedimenti- Provvedimenti dei dirigenti”. 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf


Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 182 del 16/02/2023 

 

 

                      letto, confermato e sottoscritto 

il Responsabile dell'Area 

ing. Mauro Cerina 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lg.vo 82/2005). 


